
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  47Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

Valor Global: R$ 4.749.910,02
Pregão Eletrônico SRP. Nº : 08/2016-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fontes: 0106001671; 0106001672; 0106001995; 
0106002139; 0106002324; 0106002326; 0106002613; 
0106002882; 0106003317; 0106006782; 0106003296; 
0306001671; 0306001672; 0306001995; 0306002139; 
0306002324; 0306002326; 0306002613; 0306002882; 
0306003317; 0306003296. Produto: 2227. Func. Programática: 
16101.12.306.1416. Projeto Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 3390.30.
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Canaã Distribuidor de Alimentos Ltda - EPP. CNPJ n°: 
19.331.395/0001-33, com sede na Av. Cidade de Afuá, no841,Conj. 
B Câmara Frigorifi ca 01 a 07, Cep.: 67.015-800, Levilândia, 
Ananindeua/Pa. Fone: (91) 30830437 – 988776300-989581897
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2017.
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 219420
CONTRATO: 192

EXERCÍCIO: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de pneus, câmaras e protetores 
novos com montagem.
Valor Global: R$ 33.368,08
Pregão Eletrônico nº 017/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2795 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA-ME/CNPJ. 14.190.355/0001-03, com sede na Rua Dr. 
Oswaldo Fortini, 30, 1º andar, bairro Santa Tereza I, Barbacena/
MG. -CEP: 36.201-056.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 23/08/2017
Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 219412

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Pública Nº 016/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de 
obra de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS 
DE AULA, no município de CASTANHAL, no Estado do Pará.
Processo n° 1.072.684/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 24/08/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, localizada 
na Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, 2º andar, Bairro 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 10/10/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7603 - PRODUTO: 3007
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306003251-Federal
FONTE: 0102-Estadual
Belém, 24 de agosto de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 219237
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, CAIXA DE 
PAPELÃO, para atender as atividades desenvolvidas nesta SEDUC.

Processo nº 1142711/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 24/08/2017, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 05/09/2017
Hora: 14h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1297
Projeto Atividade: 8338  Produto: 2795
Natureza de Despesa: 339030
Fonte e Origem do Recurso: 0102006356- Estadual
Belém, 24 de agosto de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 219336

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 819.683 /2014-SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma 
na EEEM DEUSALINA DA CUNHA E SOUZA CARNEIRO, localizada na Tv. São 

Severino, Município de Acará, Estado do Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONDISA CONSTRUÇÕES  LTDA - EPP R$ 309.296,03

Belém, 23 de agosto de 2017
 
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 219322
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 1024991 /2016-SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017-CEL/NLIC/
SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de REFORMA 
DA PISCINA ADAPTADA DO NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER – NEL, localizada na 

Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1215, Umarizal, Belém – Pará.

EMPRESA OFERTA DE 
PREÇOS

AQUA PROJETOS E CONSTRUÇÕES  LTDA - EPP 36.161,11

Belém, 23 de agosto de 2017
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de licitação - CEL

Protocolo: 219329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 198/2017
Objeto do Acordo: Operacionalização de Programas de Estágio 
Curricular Obrigatório para alunos regularmente matriculados 
e frequentando a REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO NAS 
ESCOLAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO PARÁ nas formas 
PROEJA, ENSINO MÉDIO INTEGRADO, SUBSEQUENTE E 
ESPECIALIZAÇÕES TECNOLÓGICAS da Educação Profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– KM 10, s/n – CEP: 66.820-000, Tenoné – Belém/PA.
Concedente de Estágio: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIOAMBIENTAL LA NO MANGUE. CNPJ. 25.195.649/0001-36, 
com sede na Tv. 15 de Novembro, nº139, Bairro Centro, CEP. 
68750-000, Curuçá/PA.
Foro: Belém/Pa
Data da assinatura: 23/08/2017

Vigência: 23/08/2017 a 22/08/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 219238
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.: 9095/2017 DE 01/08/2017
Nome: ANA CLAUDIA GONÇALVES DA MOTA
Matrícula:5617090/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Hilda Vieira/Belém
Período: 30/07/17 a 27/10/17
Quinquenio:26/10/07 a 25/10/12
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:884 /2017 de 22/02/2017
Nome: MARIA SOLANGE AGUIAR FERNANDES
Matrícula:57208164/1  Período:14/11 à 28/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Paulo Cesar Rodrigues/Castanhal

PORTARIA Nº.: 850/2017 DE 21/02/2017
Nome: MARIA IVANILDA DE FREITAS
Matrícula:57208130/1 Período:20/11 à 03/01/18 Exercício:2017
Unidade:CEEM Dr Inacio K Gabriel/Castanhal

PORTARIA Nº.: 861/2017 DE 21/02/2017
Nome: REGINA LUCIA CUNHA DE OLIVEIRA
Matrícula:57208417/1Período:20/11 à 03/01/18 Exercício:2017
Unidade: CEEM Dr Inacio K Gabriel/Castanhal

PORTARIA Nº.: 760/2017 DE 17/02/2017
Nome: NELMA DE FATIMA GOMES DE ALMEIDA
Matrícula:57208189/1  Período:20/11 à 03/01/18 Exercício:2017
Unidade:8 URE/Castanhal

PORTARIA Nº.: 696/2017 DE 15/02/2017
Nome: CHRISTIANE HELENA AZEVEDO MARCHIORI
Matrícula:57234120/1  Período:16/11 à 30/12/17 Exercício:2017
Unidade:8 URE/Castanhal

PORTARIA Nº.: 667/2017 DE 17/02/2017
Nome: CARMEN REGINA VIEIRA NASCIMENTO
Matrícula:57208083/1  Período:19/11 à 02/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEF Cidade de D Bosco/Castanhal

PORTARIA Nº.: 679/2017 DE 15/02/2017
Nome: MARIA FABRICIA CHAGAS BRITO
Matrícula:57208131/1 Período:13/11 à 27/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEF Cidade de D Bosco/Castanhal

PORTARIA Nº.: 677/2017 DE 14/02/2017
Nome: MARIA DE FATIMA DE SOUZA
Matrícula:57208149/1 Período:14/11 à 28/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEF Cidade de D Bosco/Castanhal

PORTARIA Nº.: 819/2017 DE 17/02/2017
Nome: JOSE BARROS DA SILVA JUNIOR
Matrícula:57208727/1  Período:12/11 à 26/12/17 Exercício:2017
Unidade:EE Joao B de Souza/Sta Maria do Pará

PORTARIA Nº.: 723/2017 DE 15/02/2017
Nome: MARIA DE NAZARE BOTELHO BLANCO
Matrícula:5809630/2  Período:26/11 à 09/01/18 Exercício:2017
Unidade:EE Maria Hyluisa P Ferrreira/Curuça

PORTARIA Nº.: 921/2017 DE 23/02/2017
Nome: MARIA APARECIDA LAMEIRA SOUSA
Matrícula:57234101/1 Período:18/11 à 01/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Prof Maria Pia dos Santos Amaral/Castanhal

PORTARIA Nº.: 904/2017 DE 23/02/2017
Nome: ELAINE CELIA BARBOSA DE OLIVEIRA
Matrícula:57234118/1 Período:12/11 à 26/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Prof Maria Pia dos Santos Amaral/Castanhal

PORTARIA Nº.: 963/2017 DE 02/03/2017
Nome: LINDALVA ALMEIDA MONTEIRO
Matrícula:57208120/1 Período:13/11 à 27/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Pe Salvador Traccaioli/Castanhal

PORTARIA Nº.: 960/2017 DE 02/03/2017
Nome: CLAUDIO ALVES ARAUJO
Matrícula:5896319/1 Período:29/11 à 28/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARIA Nº.: 964/2017 DE 02/03/2017
Nome: OTONIEL JOAO DA ROCHA RODRIGUES
Matrícula:57208197/1Período:18/11 à 01/01/18 Exercício:2017
Unidade: EEEFM Pe Salvador Traccaioli/Castanhal

PORTARIA Nº.: 924/2017 DE 23/02/2017
Nome: MARIA SILVANA DE SOUSA SANTOS
Matrícula:57208168/1  Período:14/11 à 28/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Profª Maria Pia dos Santos Amaral/Castanhal

PORTARIA Nº.: 197/2017 DE 12/05/2017
Nome: ELISSANDRA BEATRIZ DAS NEVES FAVACHO
Matrícula:5834520/2  Período:18/11 à 01/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM Inacio Passarinho/Terra Alta

PORTARIA Nº.: 949/2017 DE 02/03/2017
Nome: LIDIANE DE FATIMA DE SOUZA DE QUEIROZ
Matrícula:57208126/1Período:13/11 à 27/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM 28 de janeiro/Castanhal

PORTARIA Nº.: 939/2017 DE 02/03/2017
Nome: MARIA LENICE MONTEIRO DE ARAUJO
Matrícula:5896282/1 Período:18/11 à 17/12/17 Exercício:2017
Unidade:EEEFM 28 de Janeiro/Castanhal

PORTARIA Nº.: 945/2017 DE 02/03/2017
Nome: MARINALVA DE JESUS OLIVEIRA SOARES
Matrícula:57209959/1 Período:26/11 à 09/01/18 Exercício:2017
Unidade:EEEFM. 28 de Janeiro/Castanhal


